8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1766 | Ano XVII | 06 de AGOSTO de 2025

Maricá, RJ, em 01 de agosto de 2025.
Dayrlene da Silva Costa
Chefe do Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 2458/2025
A Chefe do Gabinete do Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar
nº 398 de 12 de dezembro de 2024, alterada pela Lei Complementar nº 405 de 30 de junho de 2025 e Lei
Complementar nº 408 de 1º de julho de 2025, e de acordo com o Decreto nº 452 de 3 de fevereiro de 2020,
Resolve:
Art. 1º. Nomear Sebastião Ferreira Alves, matrícula nº 115451, com validade a partir de 1º de agosto de
2025, para o Cargo em Comissão, Símbolo CNE 7 de Gerente, vinculado à Assessoria de Conformidade
Processual.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 1º
de agosto de 2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 1º de agosto de 2025.
Dayrlene da Silva Costa
Chefe do Gabinete do Prefeito

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA CGM Nº 006 DE 31 DE JULHO DE 2025
Altera a Portaria nº 004/2025 sobre a nomeação de pontos focais da rede interna de transparência e acesso
à informação.
A Controladora-Geral do Município, no uso de suas atribuições e da Lei Orgânica do Município,
Resolve:
Art. 1º. Alterar a composição do ponto focal da Rede Interna de Transparência e Acesso à Informação na
Secretaria de Transportes e Postura, modificando as alíneas “a” e “b” do inciso XXXVI, do Art. 1º, da Porta-
ria nº 004, de 17 de junho de 2025.
I – Excluir as servidoras:
a) Erika da Silva Alves, matrícula 106.430, da função de titular;
b) Tatielle Gomes Santos Felicissimo, matrícula 110.313, da função de suplente.
II – Designar as servidoras:
a) Talita Gouveia Simas, matrícula 106427, para a função de titular;
b) Érica da Silva Alves, matrícula 106430, para a função de suplente.
Art. 2º. Em virtude da alteração, o inciso XXXVI do Art. 1º da Portaria nº 004/2025 passa a ter a seguinte
redação:
XXXVI – Secretaria de Transporte e Postura:
a) Titular: Talita Gouveia Simas – Matrícula: 106427
b) Suplente: Érica da Silva Alves – Matrícula: 106430
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ficam revogadas as disposições em con-
trário.
Publique-se.
Maricá, 31 de julho de 2025.
Cinthia Madeira
Controladora-Geral do Município
Mat: 113.514

ASSESSORIA DE CONFORMIDADE PROCESSUAL

PORTARIA Nº 2456/2025
A Assessora de Conformidade Processual do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei
Complementar nº 398 de 12 de dezembro de 2024, alterada pela Lei Complementar nº 405 de 30 de junho
de 2025 e Lei Complementar nº 408 de 1º de julho de 2025 e de acordo com o Decreto nº 452 de 3 de
fevereiro de 2020;
Resolve:
Art. 1º. Exonerar Alessandra da Silva Camacho Barbosa, matrícula nº 111510, com validade a partir de
1º de agosto de 2025, do Cargo em Comissão, Símbolo AS 4 de Assessor 4, vinculado à Assessoria de
Conformidade Processual.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 1º
de agosto de 2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 1º de agosto de 2025.
Sabrina Guimarães Portes Mendonça
Assessora de Conformidade Processual

PORTARIA Nº 2457/2025
A Assessora de Conformidade Processual do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, con-
forme o Artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, e com base no Anexo I da Lei Com-
plementar nº 398 de 12 de dezembro de 2024, alterada pelas Leis Complementares nº 405 de 30 de junho
de 2025 e nº 408 de 1º de julho de 2025, e no Decreto nº 452 de 3 de fevereiro de 2020,

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2492/2025
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo
nº 103 da Lei Complementar nº 01, de 9 de maio de 1990, bem como o solicitado no Processo nº 0016010
de 4 de agosto de 2025,
Resolve:
Art. 1º. Conceder licença-prêmio ao servidor do Quadro Permanente Leonardo Souza da Silva, Inspetor de
Alunos, matrícula nº 7478, lotado no Gabinete do Prefeito, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 20
de agosto de 2025.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 20 de
agosto de 2025.
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 6 de agosto de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

PORTARIA Nº 2513/2025
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
Art. 1º. Destituir o senhor Amaury Vicente Baptista do Nascimento do cargo de Presidente do Conselho
Administrativo, vinculado à Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR.
Art. 2º. Nomear o senhor José Alexandre Almeida da Silva para o cargo de Presidente do Conselho Admi-
nistrativo, vinculado à Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 06 de agosto de 2025.
Publique-se.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2430/2025
A Chefe do Gabinete do Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar
nº 398 de 12 de dezembro de 2024, alterada pela Lei Complementar nº 405 de 30 de junho de 2025 e Lei
Complementar nº 408 de 1º de julho de 2025, e de acordo com o Decreto nº 452 de 3 de fevereiro de 2020,
Resolve:
Art. 1º. Nomear Bernard Robert Sena Nascimento, matrícula nº 115444, com validade a partir de 1º de agos-
to de 2025, para o Cargo em Comissão, Símbolo AS 1 de Assessor 1, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 1º
de agosto de 2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 1º de agosto de 2025.
Dayrlene da Silva Costa
Chefe do Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 2431/2025
A Chefe do Gabinete do Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar
nº 398 de 12 de dezembro de 2024, alterada pela Lei Complementar nº 405 de 30 de junho de 2025 e Lei
Complementar nº 408 de 1º de julho de 2025, e de acordo com o Decreto nº 452 de 3 de fevereiro de 2020,
Resolve:
Art. 1º. Nomear Maria do Carmo Luiz Alves, matrícula nº 115419, com validade a partir de 1º de agosto de
2025, para o Cargo em Comissão, Símbolo AS 5 de Assessor 5, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 1º
de agosto de 2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 1º de agosto de 2025.
Dayrlene da Silva Costa
Chefe do Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 2432/2025
A CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei
Complementar nº 398 de 12.12.2024, alterada pela Lei Complementar nº 405 de 30 de junho de 2025 e Lei
Complementar nº 408 de 01.07.2025 e de acordo com o Decreto nº 452 de 03.02.2020;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, Bruno de Ornellas Gomes, matrícula nº 115420, com validade a partir de 01/08/2025, no
Cargo em Comissão, Símbolo AS 3 de Assessor 3, vinculado à Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/08/2025.
Publique-se.

taynaramartins
Realce